lebrabimus, sapienter atque aperte dicentis: « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis ». Tunc autem Verbum factum esse carnem intelligimus, cum carni sanguinique communicavit \*, simileque factum est iis qui in carne et sanguine sunt, nempe nobis. Quod si nostri similis est factus, qui fieri poterat ut humanam ipse aspernaretur nativitate? Habitavit nempe in nobis, in carne et sanguine, divino 228 prorsus atque ineffabili modo, propria natura humanæ quodammodo superinfusa. Nam ipsa quidem Verbi divinitas, si sola consideretur ac seorsum, ea quam habet ex Deo Patre generatione contenta est. Postquam vero Providentiæ consilio nostram sibi similitudinem adjunxit, seque carni, hoc est humanæ naturæ, secundum propriam rationem perfecte implicuit, tum illa sane citra omnem reprehensionis notam, sui que status perfectione nullatenus imminuta, nostram quoque generationem admisit, non quasi novum aliquid nascendi initium alicunde accipiens: fuit enim semper, est, eritque, habetque antiquissimam ante omnia tempora subsistentiam: verum humanam naturam suis legibus ac rationibus ferri sapienter permittens. Nam quemadmodum Verbi ex Deo Patre ex-

3. Prolato autem nobis in medium Christi mysterio, alia erit, eaque admodum subtilis, hac de re oratio. Hoc namque tenebimus, qui recta sentire et viæ minime fallaci insistere decrevimus, non nudam divinitatem, sed humanæ annexum naturæ, carnique copulatum Dei Patris Verbum ex sancta Virgine genitum fuisse, quæ in ministerium pariendi carnaliter carni copulatum assumpta fuit. Cæterum est sine controversia Emmanuel Deus; Deique matrem dicemus, quæ carnaliter peperit, qui nostra causa in carne apparuit, Deum. Eratque infans, non quales nos sumus, hoc est, non in nuda et sola nostri similitudine, sed in humanitate quidem per carnem, divinus autem, quippe supra conditionem hominum, et cælestis. Itaque beatus Paulus: « Primus, inquit, homo de terra terrenus, secundus homo de cælo ». Et vero beatus propheta D Isaias, tanquam in prophetica visione hujus mysterii vim edoctus est. Ipsum namque se vidisse ait Dominum, ac Deum universorum in sancta Virgine, per quem ipsa propemodum infantis hujus primordia constituerentur. Ac sub humana quidem figura visionis modus est exhibitus, cæterum diversa ac divinæ majestati consentanea ratione intelligi debet. Divina siquidem haud nostris similia. Sic autem ait: 229 « Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum novum, magnum, et scribe in eo stylo hominis

Joan. i, 14. \* Hebr. ii, 14. \* I Cor. xv, 47.

Variæ lectiones.

εἰ αὐτὸν δέ. \* ἰσ ἀπόταξις. \* αἰ.δ. Θεός. \* ἀλλ' ἄλλο τὸ μόνον.

Velociter faciat prædam spoliiorum. Adest enim, et testes mihi feci fideles homines, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachizæ. Et accessit ad prophetissam, et concepit, et peperit filium, et dixit Dominus mihi: Voca nomen ejus, Velociter spolia, cito prædare. Quoniam, priusquam sciat puer vocare patrem et matrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samarizæ coram rege Assyriorum<sup>7</sup>. Novus itaque et magnus est liber, quia ipsum quoque novum est Christi mysterium, atque omnium confessione magnum, ut ait beatus Paulus<sup>8</sup>. Scribitur deinde hominis stylo: sermoni siquidem habendo de divinitate, si nuda per seipsam, et a carne sejuncta spectetur, facultas dicendi nostra minime sufficit, quæ nec ea percipit quæ supra mentem sunt, nec ea quæ supra orationis facultatem posita sunt, explicare novit. «Gloria namque Dei celat sermonem<sup>9</sup>.» Postquam vero factus est homo Unigenitus, Dei Verbum, et in nobis habitavit<sup>10</sup>, stylo nostro quæ ad ipsum pertinent scribuntur. Illud quoque jam age scilicet contemblemur. Cum enim præcepisset prophetæ Deus ut librum caperet, quæque in ipso erant stylo nostro conscriberet, ad prophetidem accessit. Quid porro est illud, «accessit?» hoc congregandi legem figurata similitudine expressit. Prophetidem vero sanctam Virginem appellat; prophetavit enim concepto Christo. Subjicit deinde: «Et concepit, et peperit filium:» cui etiam imponit nomen, non quod rursus proprie in hominem quadret, sed quod ex præstantissimis actionibus soli conveniat Deo. «Voca enim, ait, nomen ejus, Velociter spolia, cito prædare.» Namque ut confestim genitus est celestis ac divinus infans, adhuc quidem detinebatur in cunis et sinu matris, ob humanam naturam; sed cum esset etiam natura Deus, infinita vis detraxit illico Satanæ vasa<sup>11</sup>. Venerunt nempe ab Oriente magi ipsum quærentes, ac dicentes: «Ubi est qui notus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum<sup>12</sup>.» Divina igitur hæc nativitas, etiamsi humano more peracta sit, propter humanam naturam, estque Emmanuel natura Deus; atque ipsius quidem sunt fasciæ quibus humano more detinebatur; cæterum implebat, qui Deus esset, sibi propria excellentia **230** cælum ac terram, quæque infra sunt, et universa quæ per ipsum facta fuerant, ut belle se haberent conservarenturque, retinebat. Nam etsi audias profecisse ætate, sapientia et gratia<sup>13</sup>, non sibi per incrementa sapientiam comparasse censeas Dei Verbum. Sed fac potius eorum memineris quæ scribit alicubi beatus Paulus: «Christus Dei potentia, et Dei sapientia<sup>14</sup>.» Neque vero rursus illud stulte audeas dicere, quod «ætate, sapientiaque et gratia proficeret,» de humana natura accipiendum: est hoc namque nihil